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Assunto: Homologacédo da conta relativa ao exercicio de 2008 — Recomendagdes.

Encarrega-me o Exm.° Senhor Conselheiro Relator, de transmitir que, sem embargo da
homologagio da conta comunicada a V. Ex.? pelo oficio desta Direcgfio-Geral identificado
em epigrafe, deve ser dado cumprimento as seguintes recomendacdes:

¢ Concluir o processo de implementacio da contabilidade de custos, dando
cumprimento ao disposto no ponto 2.8.3 do POCAL;

4+ Proceder a escrituragiio dos reembolsos e restituigdes de receitas municipais nas
respetivas colunas do Mapa do Controlo Orgamental da Receita, elaborado em
conformidade com o ponto 7.3.2 do POCAL;

¢ Cumprir rigorosamente os limites de endividamento, previstos na lei.

Mais se informa que, nos termos do disposto na alinea j) do n.° 1, do art.® 65.° da Lei n.°
98/97, de 26 de agosto, na redagfio dada pela Lei n.° 48/2006, de 29 de agosto, o néo
acatamento reiterado e injustificado das recomendag@es do Tribunal de Contas constitui
situagfo passivel de efetivagfio de responsabilidade financeira sancionatoria.

Nesta oportunidade, solicita-se a V. Ex.® que diligencie no sentido de que as referidas
recomendacdes sejam transmitidas a todos os responsidveis que constituem o drgéo
executivo.

Com os melhores cumprimentos.

Dr2 Sandra Pel’ O Director-Geral (por delegagio de assinatura)
para proceder em conformidade O Auditor-Coordenador
Carla VIC&,E\EC :!'.—4-04- 2014 (%
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CMAF-SECGAO DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS 15 de Abril de 2014 as
<apoio.orgaosautarquicos.cmafe@gmail.com> 11:18
Para Adriano Andrade <adrianoaugustoandrade@gmail.com>, Anténio Emilio Herdeiro
<antonio.herdeiro@hotmail.com>, Anténio José Rocha Pacheco <ajrppacheco@hotmail.com>, Carla Maria Bravo
Franco <cmbfranco@gmail.com>, Domitila Morais Branco <moraisbranco@hotmail.com>, lolanda Cristina Barros
Neves <iolandabn@hotmail.com>, Jonatan Ramos Pacheco <jrpacheco4@gmail.com>, José Joaquim Reboredo
Almendra <almendraze@sapo.pt>, Luis Miguel Teixeira Teréncio <terenciolm@gmail.com>, Maria Manuel Cunha
<mane.silva@hotmail.com>, Maria Teresa Lavandeira de Araudjo Pimenta Pac¢d <teresalavandeira@gmail.com>,
Mario Telmo Lopes Legoinha <m1_legoinha@hotmail.com>, Nuno Maria Abreu Pinheiro Miranda
<nunoabreu.miranda@gmail.com>, Orlando Alberto Morais Borges <orlando_m_borges@hotmail.com>, Susana
Filipa Penarroias Pimenta Guerra <filipa.penarroias@gmail.com>, Ana Maria Ribeiro Pereira
<anapereira80@hotmail.com>, Carlos Manuel Oliveira Pousado <carlos_pousado@hotmail.com>, Diamantino
Mario Soeiro Lopes <valesmario@gmail.com>, Eduardo Manuel Morais Almendra
<freguesiaagrobom@gmail.com>, Hélio José Madureira Aires <aires.helio80@hotmail.com>, Junta de Freguesia
de Vilarchdo <freguesiavilarchao@sapo.pt>, Junta de Freguesia de Vilares da Vilarica
<josereisecunhado@gmail.com>, Nelson Artur Castilho <junta.freguesia@sapo.pt>, Pedro Miguel Camelo
Morgado <pcmorgado@iol.pt>, Ricardo Jorge Outor Pimentel <ricardopimentel1980@live.com>, "Unido
Freguesias de Eucisia, Gouweia e Valverde" <freguesia.eugova@gmail.com>, Virgilio Alberto Vaz Amaro
<virgilio.vaz.amaro@at.gov.pt>, Antonio Manuel Amaral Salgueiro <amaral.salgueiro@sapo.pt>, Artur Anténio
Rabacal Aragdo <artur.aragao@casaaragao.eu>, Berta Ferreira Milheiro Nunes <bnunes786@gmail.com>, Carlos
Alberto Neves Bebiano <betobebiano@gmail.com>, Eduardo Manuel Dobroes Tavares

<eduardotavares 1975@gmail.com>

Cc: Carla Victor <cmafe.carlavictor@gmail.com>

Exmos. Senhores,

A pedido da Senhora Presidente da Camara, junto envio oficio do Tribunal de contas, para conhecimento.

Com os melhores cumprimentos,

Municipio de Alfandega da Fé,

Seccgdo de Apoio aos Orgaos Autirquicos,

Carlos Parada
Coordenador Técnico

e

Sandra Femandes Camelo,
Técnica Superior
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